
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Determinazione del Segretario Generale n. 1del 15.03.2023

OGGETTO: Mobilità interna intersettoriale temporanea del personale dipendente per 16 ore settimanali

II Segretario Generale

Richiamato l'art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Premesso che:

•con deliberazioni della Giunta Comunale nn. 108 del 05/10/2022 è stato integrato il Regolamento
comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi modificandone l'assetto strutturale;

•con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2023 è stata rivisitata
l'organizzazione complessiva della macrostruttura dell'ente;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 70 - del 06-06-2022, con la quale è stato approvato il Piano Triennale
del fabbisogno 2022/2024 e il Piano Annuale delle Assunzioni 2022;

Dato atto che a far data dal 01 aprile 2023 l'attuale Responsabile del Settore I AA.GG. prenderà servizio
presso l'Università di Enna (cfr. note prot. nn. 2437 e 3960 rispettivamente del 13 febbraio e 14 marzo 2023
di preavviso dimissioni);

Considerato che è intenzione della Amministrazione comunale inserire nel redigendo PTFP 2023-2025
l'assunzione di un Istruttore direttivo Amministrativo cui affidare la Responsabilità e la P.O. del Settore
AA.GG.;

Considerate tuttavia le inevitabili problematiche, come più volte segnalato informalmente dal Responsabile
dimissionario, che emergeranno all'interno del Settore I a causa della mancata tempestiva programmazione

della sostituzione del Responsabile;

Ritenuto che nelle more che l'Ente avvii e concluda le procedure per l'assunzione di un nuovo Responsabile

cui affidare la P.O del Settore I risulterà necessario assegnare la responsabilità del Settore attingendo dalle
risorse interne, anche utilizzando gli strumenti di flessibilità offerti dalla Contrattazione collettiva nazionale;

Dato atto altresì che, sempre nelle more che l'Ente avvii e concluda le procedure concorsuali, risulta inoltre

necessario reperire all'interno dell'Ente un adeguato profilo professionale di Cat. C da assegnare,

temporaneamente e per una quota parte delle ore di servizio, al Settore I;

Ritenuto che la modalità più rapida ed efficiente per il reperimento di una risorsa professionale da assegnare
al predetto Settore sia quello della mobilità interna tra settori per come disciplinata dall'art. 27 del Regolamento
comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazioni della Giunta
Comunale n. 108 del 05/10/2022;



Dato atto che la mobilità intesa ai sensi del precedente punto è strumento organizzatorio dell'Ente per
l'avvicendamento, la riqualificazione e l'arricchimento professionale del personale, nonché per consentire

una maggiore efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa dell'Ente;

Considerato che l'istituto della mobilità all'interno dell'Ente concerne l'assegnazione sia temporanea che
definitiva, anche su domanda, in uffici e servizi diversi da quelli di provenienza del personale di pari categoria
e che per il profilo professionale rivestito si presta ad essere impiegato in unità organizzative diverse in cui
può svolgere mansioni diverse ma richiedenti lo stesso tipo di professionalità;

Dato atto che:
•il datore di lavoro pubblico, nell'ambito dei poteri assimilati a quelli del datore di lavoro privato, può

valutare la convenienza di disporre il trasferimento del lavoratore ad un settore diverso, nell'ottica di

una sua migliore utilizzazione, con vantaggi che si presumono diretti per la qualità del servizio reso
agli utenti;

•l'Aran ha chiarito (parere RAL442) che, ai fini del trasferimento interno di un dipendente,
l'amministrazione è soggetta in generale:

•alla previsione dell'ari. 13 della L. 300/1970 (Statuto dei lavoratori) che, a tal fine, richiede che il
trasferimento sia richiesto da esigenze tecniche, organizzative e produttive;

•alle eventuali disposizioni in materia di mobilità interna autonomamente assunte dall'Ente;
•al rispetto del vincolo della equivalenza delle mansioni di cui all'ari. 52, D.Lgs. 165/2001;

Compiuta una complessiva ricognizione della dotazione organica dell'Ente;

Precisato che il trasferimento per mobilità interna:
-non determina alcun aumento di spesa per l'Ente;

-non comporta un incremento numerico del personale;

-si pone pur sempre a salvaguardia della posizione giuridica ed economica del dipendente interessato, in
quanto detto trasferimento avviene nel rispetto del suo inquadramento giuridico ed economico;
-è finalizzato al raggiungimento dell'obiettivo di riorganizzare gli uffici nell'ottica del miglioramento dei
servizi resi agli utenti;

Ritenuto ohe la professionalità che meglio risponde alle necessità rilevate, per l'esperienza, la competenza e il
profilo professionale posseduti sia quella del Dipendente Filippo Castoro, Istruttore amministrativo - contabile
Cat C attualmente in servizio con contratto a tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato presso il Settore
"Finanziario;

Dato atto tuttavia, di dover prevedere che il predetto dipendente continui per una parte delle ore lavorative a
prestare servizio presso il Settore Finanziario;

Ritenuto pertanto opportuno, per le ragioni anzidette, disporre ai sensi e per gli effetti dell'art. 27 del vigente
Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, la mobilità interna intersettoriale
temporanea fino al 31 agosto 2023 e per 16 ore settimanali del dipendente Filippo Castoro Istruttore
amministrativo - contabile Cat C presso il Settore Affari generali rimanendo assegnato per le rimanenti 20 ore
settimanali presso il Settore Finanziario;

Sentiti il dipendente interessato e i Responsabili dei Settori interessati;

Ritenuto di disporre la mobilità in oggetto in quanto rispondente ad esigenze di servizio finalizzata al
raggiungimento dei seguenti obiettivi:
•razionalizzazione dell'impiego del personale;
•riorganizzazione degli uffici migliore funzionalità dei servizi;

Visto l'ari. 147 bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) del decreto legge 10/10/2012, n.174, convertito
nella legge 07/12/2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile,
da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere



IL SEGRET

Dott.

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica (art. 147- bis D.Lgs.
n. 267/2000);

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241 del 1990, per il presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse neppure potenziale;

DETERMINA

1.Le premesse in fatto e in diritto fanno parte integrante del presente dispositivo;
2.Di procedere, per le motivazioni specificate in premessa, alla mobilità temporanea interna all'Ente del

dipendente Filippo Castoro, Istruttore amministrativo contabile Cat C attualmente in servizio a 36 ore
settimanali presso il Settore Finanziario, assegnandolo per 16 ore settimanali fino al 31 agosto 2023
al Settore AA.GG;

3.Di mantenere il Ragioniere Filippo Castoro per le rimanti 20 ore settimanali presso il Settore
Finanziario;

4.Di stabilire che il predetto trasferimento decorrerà e sarà esecutivo dalla data di pubblicazione del
presente provvedimento;

5.Di dare atto che la presente determinazione non comporta effetti né diretti né indiretti sull'aumento di
spesa del personale;

6.Di disporre che il provvedimento venga trasmesso ai Responsabili del Settore AA.GG. e Finanziario,
oltre che al dipendente interessato;

7.Di demandare al Responsabile del Settore AA.GG. i provvedimenti successivi per l'assegnazione delle
mansioni che riterrà più opportune secondo le esigenze del Settore;

8.Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line del Comune, nonché in
amministrazione trasparente, all'Ufficio Personale dell'Ente e alle Organizzazioni Sindacali
contestualmente alla pubblicazione.


